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Введение

Начиная с 1989 года, отношения Польши, России и Германии в значительной

степени претерпели множество изменений. Изменение территорий государств и их

статуса на мировой арене повлекло за собой огромное количество вопросов о том, как

произошли эти события, каковы были их причины, что последует дальше. Так, в конце XX

– начале XXI вв. новую актуальность приобретают исследования, посвященные памяти о

прошлом и ее влиянию на настоящее. Одной из популярных категорий этих исследований

становится «историческая память». В целом, историческую память можно определить, как

способность общественных субъектов сохранять и передавать из поколения в поколение

знания о произошедших исторических событиях, об исторических деятелях ушедших

эпох, о национальных героях и вероотступниках, о традициях и коллективном опыте

освоения социального и природного мира, об этапах, которые прошел тот или иной этнос,

нация, народ в своём развитии. Историческая память является основой культурной

преемственности поколений и национально-гражданской идентичности.

Двусторонние отношения Германии и Польши всегда зависели от личного

восприятия народов друг друга. Особенно сильно это проявилось в XX веке, когда

национальное самосознание стало источником проблем во взаимоотношениях двух стран.

За основу исследования фактора исторической памяти в германо-польских отношениях

традиционно выбираются события Холокоста, как основополагающие события XX века.

Следует отметить, что исследователь не собирается уходить от исследований данного

трагического события в жизни немцев и поляков, однако, учитывая, что Холокост не

является единственным, но становится все более известным событием (а память о нем не

только не дает забыть, но продолжает восстанавливаться с каждым годом все больше),

необходимо рассмотреть все события Второй Мировой войны, которые так или иначе

повлияли на нынешнее положение взаимоотношений между государствами. В данном

исследовании предполагается показать не только то, как менялось отношение власти и

простых немцев к полякам, и наоборот, но и будет осуществлена попытка объяснить,

почему отношение к тому или иному событию поменялось, осталось неизменным, или же

просто о нем перестали вспоминать. Причинно-следственная связь исторической памяти с

политикой обоих государств является одной из последовательных для объяснения

определенных действий в политике Германии и Польши.
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Отношения современной России и современной Республики Польша, начиная с

1989 года, претерпевали огромные изменения. Невозможно отметить и постоянные

отсылки к событиям истории (два крупнейших – Катынское преступление 1940 года и

создание социалистического государства на территории Польши после событий Второй

Мировой войны под патронажем СССР), которые так же играли практически главную

роль в изменении отношений между двумя государствами. Как писал Алексей Столяров,

«в истории сложно найти период, когда две эти страны, существовавшие в различных

формах своей государственности, сотрудничали бы друг с другом гармонично и в полном

смысле слова по-добрососедски» 1 . Коммунистический режим просоветского типа,

который существовал в Польше на протяжении полувека и которым были недовольны

многие, оказал огромное влияние на сознание людей и на отношение поляков к советской,

а теперь уже и российской власти. Правительство независимой Республики Польши,

Второй Речи Посполитой, находилось в изгнании на протяжении 40 лет, а после

получения государством независимости в 1989 году, правительство признало главной

идею независимости государства, его неприкосновенности и самостоятельного решения о

том, с кем и какую линию взаимоотношений следует проводить независимой Польской

Республике. Так, в отношениях Польши и России фигурируют и мешают нормальному

взаимопониманию два ключевых события: интерпретации событий Второй мировой

войны (так называемое «Катынское преступление»), создание ПНР под влиянием

Советского Союза. В главах настоящего исследования будет показана не только

взаимосвязь этих событий, но и их нарастающее влияние на взаимоотношения между

современными Польшей и Россией.

Актуальность исследования фактора исторической памяти заключается в том, что

российско-польские и германо-польские отношения находятся под серьезным влиянием

интерпретаций прошлого. Дело в том, что в современных отношениях любых государств

существуют проблемы и нерешенные вопросы, которые создают препятствия

нормальному развитию взаимоотношениям этих стран. В германо-польских и польско-

российских отношениях проблема влияния фактора исторической памяти на

национальное сознание народов является своеобразным «белым пятном», которое

препятствует развитию сотрудничества и добрососедства трех стран. Постоянно

появляющиеся новостные сообщения о возникновении новых исторических фактов

1 Столяров А.О. Влияние исторической памяти на польско-российские отношения (1989-2009 гг.): дис. канд.

ист. наук. СПб., 2015. - 397 с.
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(например, раскрытие документов архивов) позволяют отметить высокий уровень

значения интерпретации истории и фактора политики исторической памяти в

современных взаимоотношениях. Таким образом, вопрос о роли истории в развитии

отношений между Германией и Польшей, Польшей и Россией является чрезвычайно

актуальным.

В ходе проведения данного исследования была выдвинута следующая гипотеза:

проблематика, связанная с влиянием фактора исторической памяти на германо-польские и

польско-российские отношения, не только не утратила свою актуальность, но и является

на данный момент одной из основополагающих проблем, которая значительным образом

отражается на взаимодействии вышеназванных государств.

Степень изученности темы необходимо рассматривать в двух различных

плоскостях: изученность концептуальных основ формирования феномена исторической

памяти в целом и изученность влияния феномена исторической памяти на германо-

польские и польско-российские отношения в указанные периоды.

В первую очередь, теоретическая часть работы опирается на исследования Пьера

Нора, автора концепции «мест памяти», и Мориса Хальбвакса, основоположника научных

исследований исторической коллективной памяти. Издание «Франция-память»2 П. Нора

содержит в себе фундаментальное исследование исторической памяти, ее функций в

обществе, источников для возникновения и возможности смены «мест памяти» нации.

Такие работы М. Хальбвакса, как «Коллективная и историческая память»3 и «Социальные

рамки памяти» 4 не только создали новую школу исследования – социологическое

исследование памяти, но и позволили в рамках этой работы объяснить соотношения

коллективной и индивидуальной памяти, памяти и истории, памяти и традиции, а также

многих других ключевых аспектов. Среди российских исследователей необходимо

выделить Лорину Петровну Репину, в частности, работу «Культурная память и проблемы

историописания (историографические заметки)» 5 . Специалист в области методологии

истории, историографии и интеллектуальной истории Западной Европы, Л.П. Репина

рассматривает существенные изменения, произошедшие в связи с «культурным

поворотом» в области истории исторической науки и истории исторической культуры.

2 Нора П., Озуф Ж. де Пюимеж, М. Винок. Франция-память. СПб., 1999. 325 с.
3 Хальбвакс М. Коллективная и историческая память // Неприкосновенный запас. 2005. №2−3. С.8–27.
4 Хальбвакс М. Социальные рамки памяти. – М.: Новое издательство, 2007. – 343 с.
5 Репина Л.П. Культурная память и проблемы историописания (историографические заметки). Препринт

WP6/2003/07 — М.: ГУ ВШЭ, 2003. — 44 с.
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Невозможно не отметить работы Алексея Миллера, доктора исторических наук,

ведущего научного сотрудника Института научной информации по общественным наукам

РАН, в научные интересы которого входят история империй, история национализма и

политика памяти. Его труды 6 представляют собой ценнейший материал на тему

российской исторической памяти и ее влияния на внешнюю политику. Автор говорит о

недостаточности внедрения концепции исторической политики в отечественную науку, и,

в данном случае, российский опыт в сфере исторической памяти является одним из самых

безуспешных. Из германских авторов следует выделить Юту Шеррер, живущую во

Франции немецкого историка, культуролога и русиста, которая создала исследование на

тему проработки прошлого в Германии и во Франции 7 . Свою работу она посвятила

национал-социализму – одному из самых важных факторов немецкой исторической

политики – и соотношению влияния прошлого на старшее и молодое поколение

Германии. Польскую сторону в теории изучения фактора исторической памяти

представляет Роберт Траба, польский историк, политолог, общественный деятель и

культуролог, который в своих работах 8 раскрывает значения таких нововведенных

политиками понятий, как «новая историческая политика» и «патриотизм завтрашнего

дня», сводящиеся к созданию общности, полагающейся на ценности этнического

патриотизма XIX века.

Нельзя не отметить монографии и работы многих российских, польских и

немецких, а также зарубежных ученых, которые не только специализируются на истории

вышеназванных стран, но и предлагают свои трактовки событий и выдвигают новые

гипотезы о роли влияния исторической памяти во внешней и внутренней политике

государств. Особое внимание в данном исследовании уделяется монографии «Белые пятна

− черные пятна: Сложные вопросы в российско-польских отношениях» 9 , которая

представляет собой научное издание, совместный труд российских и польских историков,

подводящий итоги работы российско-польской Группы по сложным вопросам.

6 См. напр.: Миллер А. Историческая политика» в Восточной Европе: Плоды вовлеченного наблюдения //

ПОЛИТ.РУ. 2008. 5 июля. URL:http://www.polit.ru/lectures/2008/05/07/miller.html (дата обращения


[…]


историки занимались проблематикой советско-польских отношений не для целей

восстановления сотрудничества между странами, но были необходимы новые

исторические факты, о страданиях польского народа как во время Катынского

преступления, так и во время преобладания коммунистического лидерства в стране. Но

несмотря на это, Россия смогла признать ошибки государства-предшественника, что в

значительной степени повлияло на улучшение взаимоотношений и изменило некоторые

механизмы исторической памяти в лучшую сторону – теперь поляки были уверены, что

правда находится на их стороне, в то же время, русские узнавали новые факты из жизни

советского государства. Российская политическая мысль о польском прошлом претерпела

значительную эволюцию, что в будущем не могло не отразиться на улучшении российско-

польских отношений. Аналогия просматривается здесь так же, как и в отношениях

Польши и Германии времени окончания Второй мировой войны – Германия признала

ошибки своего нацистского прошлого, польский народ снова доказал свою правоту.

Период 2004-2010 годов характеризуется дальнейшей проработкой вопросов

нацистского прошлого: проблематикой выплаты компенсаций за причиненный ущерб в

германо-польских отношениях и признанию вины за Катынь в российско-польских

отношениях. Взаимоотношения Германии и Польши вышли на новый уровень – теперь

они взаимодействуют в Европейском Союзе. Вместе с тем, появляются некоторые

осложнения в отношениях, которые не присущи двум предыдущим рассмотренным
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периодам, а именно, происходит борьба за лидерство Польши в Евросоюзе. Посредством

многочисленных требований и напоминаний о прошлом нацистской Германии, Польша

тем самым пытается усугубить отношения взаимосотрудничества и добрососедства и

восстановить свое лидерство на европейском континенте, как это было сравнительно

недолгое время при существовании Объединённого Польского королевства XIV века.

«Проблемой номер один» в начале XXIвека становится сюжет убийств в Едвабне.

Несмотря на то, что официальные лица признали вину за массовые убийства евреев на

своей территории, об этом событии молчат. Новая историческая политика Польши во

главе с таким пропагандистским институтом, как Институт национальной памяти в

Польше, целью создания которого является расследование преступлений по отношению к

польским гражданам в период с 1944 по 1990 года, а также осуществление

люстрационных процедур, также старается не допускать фальсификаций истории против

польского народа, однако, не против употребления некорректных фактов в пользу образа

жертвы поляка. Все это оказывает большое негативное влияние не только на

осуществление здорового германо-польского диалога, но и активизации нормальных

российско-польских отношений.

Однако, претензии со стороны немецкого народа также имеют место быть:

активизация «Союза изгнанных», появление Центра изгнанных для обработки

информации об этнических чистках в Европе и фонда «Бегство, изгнание, примирение»

главным образом подрывает все возможности для сотрудничества государств. Вместе с

тем, снова Польша выбирает политику «отрицающего забывания» и говорит о

неготовности признать свои ошибки. Германия уходит от политики «вытесняющего

забывания» в сторону «понимающего забывания», так как немцы, признавая свои ошибки

за Холокост и прочие действия, совершенные во время Второй мировой войны, признавая

своей исторической памятью ошибки прошлых поколений, также хотят показать, что

немецкий народ так же стал жертвой террора. Каждая инициатива со стороны немецкого

народа выглядит для польской стороны как попытка пересмотра исторических фактов с

целью их фальсификаций и еще большему усложнению событий XX века.

Интерес рассмотрения отношений между Россией и Польшей в вышеуказанный

период представляет то, что Россия и Советский Союз рассматриваются поляками

«другими» с точки зрения польской национальной идентичности и исторической памяти.

Создание образа «других» россиян позволило им еще больше акцентировать внимание на

страданиях народа, многие из которых относились как к периоду Второй мировой войны,
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так и периоду коммунистического режима ПНР. Так, поляки выявили связь своей

отсталости от западноевропейских государств, с которыми Польшу политическая и

ценностная близость в рамках Европейского Союза, через цивилизационное отличие

польского народа от российского. В рамках данного понятия, Россия в исторической

памяти польского народа осталась цивилизационно отсталой страной, что позволяло

компенсировать свою отсталость по сравнению с западными государствами.

Однако, многочисленные российско-польские встречи и конференции на

официальном уровне, создание многочисленных комиссий по обсуждению насущных

проблем, создание Группы по рабочим вопросам, которая в значительной степени помогла

разобраться в вопросах Катынского преступления и коммунистического прошлого обоих

стран – все это характеризовало тот поворотный момент исторического единения двух

государств, который произошел к началу 2010 года. Глубоко укоренившиеся в сознании

обоих народов стереотипы мышления, консерватизм и нежелание сотрудничества

государств по проведению общей исторической линии, а также необходимость

«сохранения внешнего врага» отнюдь не помогают в устранении противоречий между

государствами, а только усложняют и тормозят их какое-либо развитие. В рамках

вышеназванного периода новое политическое общественное сознание, сформировываясь

под воздействием, в основном, позитивных событий 2004-2010 годов, определяет новую

историческую действительность российско-польских отношений.

Практическая значимость данной работы состоит в том, что использование ее

результатов возможно применить в качестве основы для магистерской выпускной научно-

исследовательской работы с расширением временного периода, в частности, остаются

нерассмотренными вопросы по катастрофе под Смоленском 2010 года и требования

польского правительства о сносе советских памятников на законодательном уровне,

которые начали свою активизацию с апреля 2016 года.

Таким образом, Германия, Польша и Россия должны и дальше развиваться в

направлении сотрудничества по вопросам истории, историографии и исторической памяти

народов. Остается надеяться, что на официальном уровне правительства всех трех

государств будут и дальше продолжать политику поиска ответов на нерешенные вопросы,

и возможно, однажды, все три государства придут к консенсусу и найдут возможности

пойти на уступки во имя преодоления существующих проблем в коллективном сознании

поляков, русских и немцев друг о друге.
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