## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» \_\_\_\_\_ Сухининой Софьи Александровны \_\_\_\_\_ на тему: **Фактор исторической памяти в германо-польских и польско-российских отношениях: сравнительный анализ**

### Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Высокая
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель и задачи сформулированы корректно
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Автор изучает широкий и разнообразный спектр источников, некоторые источники (на польском языке) впервые вводятся в научный оборот
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Список литературы отличается полнотой и разнообразием
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> 5 Соответствует полностью
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 4 Соответствуют полностью
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Имеются стилистические погрешности
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, 5 Студентка проявила себя как ответственный, самостоятельный

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

ПК-19, ПК-21, ПК-24) молодой исследователь, хорошо представляющий специфику профессии международника
4,8

Работа С.А. Сухининой посвящена очень сложной проблеме, скорее, соответствующей уровню магистра, чем бакалавра. Она подготовлена на высоком теоретическом уровне, имеет серьезный элемент научной новизны. Многие положения ВКР носят дискуссионный характер, и могут стать основой для специальных исследований.

**Заключение/рекомендации членам ГЭК:** \_\_\_\_ Работа С.А. Сухининой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским трудам, а ее автор заслуживает присвоения квалификации бакалавр. Рекомендую к поступлению в магистратуру, на магистерскую программу «Исследования Балтийских и Северных стран.

**1. Рекомендованная оценка:** отлично \_\_\_\_\_

« 25 » \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2017 г.

Д.и.н., профессор кафедры
европейских исследований

**И.Н. Новикова**